[image: ]ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  ____________  №  __________

	Об участии муниципальных учреждений образования, культуры и спорта в районном конкурсе по реализации муниципального проекта «Семейная суббота» на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», в целях реализации муниципального проекта «Семейная суббота» в 2024 году на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, организации совместной интересной, полезной деятельности детей и родителей (законных представителей) в выходной день, направленной на формирование их активной жизненной позиции,  интеллектуальное и творческое развитие, укрепление физического здоровья и нравственного развития:

          1. Организовать в 2024 году районный конкурс среди муниципальных учреждений образования, культуры и спорта по реализации муниципального  проекта «Семейная суббота» (далее – Конкурс).
          2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1).
          3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри Конкурса (приложение № 2).
          4. Утвердить логотип районного конкурса (приложение № 3) и использовать его при оформлении, проведении мероприятий а рамках муниципального  проекта «Семейная суббота».
          5. Руководителям муниципальных учреждений образования, культуры и спорта:
          5.1. Организовать активное участие педагогов, детей (воспитанников, обучающихся) и родителей (законных представителей) в районном Конкурсе.
          5.2.  Создать раздел (баннер) на официальном сайте организации в сети Интернет, использовать социальные сети для информирования всех участников конкурса (детей, родителей, педагогов) о мероприятиях, проводимых в ходе реализации муниципального  проекта «Семейная суббота».
5.3. В рамках сетевого взаимодействия с учреждениями дополнительного образования, культуры, спорта планировать и проводить мероприятия для детей и родителей, направленные на формирование их активной жизненной позиции, интеллектуальное и творческое развитие, укрепление физического здоровья и нравственного развития, в выходные дни – субботы.
       5.4. Принять меры по обеспечению комплексной безопасности всех участников мероприятий в субботние и выходные дни.
       5.5. Отчет (фото, видео - материалы, информацию) об итогах участия в районном Конкурсе в рамках муниципального  проекта «Семейная суббота» направить в адрес оргкомитета до 15 ноября 2024 года.
      6. Оргкомитету Конкурса:
      6.1. Подвести итоги районного Конкурса и организовать награждение победителей  и  активных участников в торжественной обстановке.
      7. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  Н.Н.Соловьеву.

Глава муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области                                         Р.Н. Захаров

Приложение № 1
                                                        к  распоряжению  Администрации
                                                 муниципального образования
                                                                 «Ярцевский район»   Смоленской области
                                                          от  _______________ №  _____

Положение
 о районном конкурсе среди муниципальных учреждений
образования, культуры и спорта по реализации муниципального  проекта «Семейная суббота»

         Общие положения:
         Районный конкурс (далее – конкурс) среди муниципальных учреждений образования, культуры и спорта по реализации муниципального  проекта «Семейная суббота» проводится с целью организации совместной интересной, полезной деятельности детей и родителей (законных представителей) в выходной день, направленной на формирование их активной жизненной позиции,  интеллектуальное и творческое развитие, укрепление физического здоровья и нравственного развития.
Задачи конкурса:
· привлекать  детей и родителей к организованным и полезным формам досуга в выходной день в рамках деятельности муниципальных учреждений образования, культуры и спорта,
· формировать у детей и молодёжи, родительской общественности  активную гражданскую позицию  через привлечение их к участию в совместных социально значимых делах, патриотических, волонтерских трудовых, экологических акциях,
· развивать социальную активность у детей, родителей (законных представителей),
· создать условия  для  разнообразной (по интересам) деятельности  детских и молодежных   объединений,
· обеспечить  эффективность   профилактики  асоциального  поведения среди подростков и молодежи, предупреждения случаев правонарушений и других негативных явлений за счет организации максимальной занятости несовершеннолетних в выходные дни,
· повышать нравственную и эстетическую культуру детей, родителей (законных представителей),
· развивать творческие способности и наклонности детей путем вовлечения их в творческую деятельность;
· воспитывать культуру здорового образа жизни и безопасной жизнедеятельности в ходе организации мероприятий с детьми и родителями (законными представителями).
Организатор конкурса:
Организатором районного конкурса является Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и

2
муниципальный оргкомитет с правами жюри.

   Участники конкурса:
        В районном конкурсе могут принимать участие педагоги, дети (воспитанники, обучающиеся с  их родителями (законными представителями) муниципальных учреждений образования, культуры и спорта.
           Перечень основных мероприятий и форм организации досуга с детьми и  родителями (законными представителями) в рамках конкурса с учетом  возраста детей, их интересов и запросов  для реализации в муниципальных учреждениях образования, культуры и спорта:
Тематические праздники, игры-путешествия, устные журналы, игровые программы, квест-игры, развлекательно-познавательные программы, фестивали, конкурсы, интерактивные игры, тренинги, занятия с элементами тренинга, спортивные соревнования в классном коллективе, группе, школе, КВНы, интеллектуальные турниры, марафоны, конкурсы, круглые столы, объединения по интересам, Дни открытых дверей в учреждении для детей с родителями, праздники творчества, мастер-классы, игровые и развлекательные программы, выставки декоративно-прикладного и технического творчества, совместные посещения городского музея, кинотеатра, детской библиотеки (с учителем, воспитателем, классным руководителем), экскурсии по улицам города, участие в социально значимых делах, патриотических, волонтерских трудовых, экологических акциях и т.д.
        Сроки проведения конкурса:
        Районный конкурс проводится с 01 февраля по 15 ноября 2024 года, подведение итогов состоится до 01 декабря 2024 года.
       Подведение итогов и награждение:
       Отчеты (фото, видео-материалы, информацию) об итогах участия в районном конкурсе в рамках муниципального  проекта «Семейная суббота» руководители муниципальных учреждений образования, культуры и спорта направляют в адрес оргкомитета до 15 ноября 2024 года.
       Оргкомитетом конкурса подводятся его итоги, и организуется награждение призеров  и активных участников в торжественной обстановке.
       Лучшая постановка работы по реализации муниципального проекта «Семейная суббота»  будет отмечена Дипломами 1-й, 2-й и 3-й степени. Муниципальные учреждения образования, культуры и спорта, принявшие активное участие в районном конкурсе, награждаются Благодарственными письмами организаторов конкурса.
 Информационное сопровождение районного конкурса:
      На официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и сайтах муниципальных учреждений образования, культуры и спорта в сети Интернет, социальных сетях будет размещаться информация о мероприятиях, планируемых к проведению и состоявшихся в рамках муниципального  проекта «Семейная суббота».
3
Приложение № 2
                                                        к  распоряжению  Администрации
                                                 муниципального образования
                                                                 «Ярцевский район»   Смоленской области
от  ____________ №  _____

Состав оргкомитета с правами жюри конкурса

	№
 п/п
	Ф.И.О.
	Место работы, должность

	1.
	Соловьева Наталья Николаевна
	Заместитель Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, председатель оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	1
	Богодаева Валентина Николаевна
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области

	2
	Вырьев Владислав Анатольевич
	Педагог дополнительного образования МБУДО «Центр детского творчества» г. Ярцево Смоленской области,  председатель Совета отцов в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области

	3
	Ворфоломеева Лилия Геннадьевна
	Председатель Комитета по  культуре и спорту Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	4
	Голубева Елена Семеновна
	Главный специалист Комитета по образованию и молодежной политике  Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	5
	Корчагина Елена Анатольевна
	Директор МБУДО «Центр детского творчества» г. Ярцево Смоленской области

	6
	Пастухова Татьяна Петровна
	Директор  МБУК «Ярцевский районный Центр культуры и искусства», председатель Ярцевского местного отделения регионального отделения «Союз женщин России»

	7
	Потапенков Николай Александрович
	Главный редактор газеты муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области «Вести Привопья»

	8
	Ратченкова Елена Петровна
	Начальник отдела дошкольного и дополнительного образования Комитета по образованию и молодежной политике  Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	10
	Слявина Анастасия Павловна
	Главный специалист по организации работы местного отделения РДДМ «Движение Первых» (по согласованию)

Приложение № 3
к распоряжению Администрации
муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

[image: C:\Users\Пользователь\Desktop\семейные субботы\СЕМЕЙНАЯ СУББОТА1 (1).jpg]

image1.png

image2.jpeg